

Số: 1876 /KH-TTYT

Thanh Trì, ngày 28 tháng 4 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức vệ sinh môi trường, phun khử khuẩn các trường học khối THCS, THPT, Cao đẳng, Đại học, TT GDNN - GDTX trên địa bàn huyện Thanh Trì lần 7 năm 2020**

Thực hiện Công văn số 851/UBND-YT ngày 28/4/2020 của UBND huyện Thanh Trì về việc tổ chức vệ sinh môi trường, phun khử khuẩn phòng chống dịch bệnh Covid-19 các trường học khối THCS, THPT, Cao đẳng, đại học và dạy nghề trên địa bàn huyện; TTYT huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch Tổ chức vệ sinh môi trường, phun khử khuẩn trường học khối THCS, THPT, Cao đẳng, Đại học, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp- giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Thanh Trì lần 7 năm 2020”, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục tiêu:**

Đảm bảo 100% các trường học khối THCS, THPT, Cao đẳng, Đại học, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Thanh Trì lần 7 năm 2020” làm VSMT, phun khử khuẩn phòng, chống dịch Covid-19.

##### **2. Yêu cầu:**

Đảm bảo đúng hướng dẫn chuyên môn, thời gian, kế hoạch; Đảm bảo an toàn cho cán bộ, đội phun, cán bộ và sinh viên nhà trường.

#### **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

##### **1. Khảo sát thực trạng các khu vực phun hóa chất:**

TTYT huyện phối hợp các xã, thị trấn thống kê các trường học đóng trên địa bàn khảo sát tình nhà trường, các khu vực phun và lập quy trình, thời gian phun hóa chất.

##### **2. Thời gian, địa điểm phun hóa chất:**

- Thời gian thực hiện: Từ 29/4/2020 đến 01/5/2020
- Phạm vi triển khai: Các trường thuộc khối THCS, THPT, TT giáo dục nghề nghiệp- giáo dục thường xuyên, Cao đẳng, Đại học đóng trên địa bàn huyện.

##### **3. Chuẩn bị nhân lực và trang thiết bị phục vụ phun hóa chất:**

3.1. Về phía TTYT huyện: Cán bộ giám sát là Đội trưởng, chịu trách nhiệm phân công các thành viên, hướng dẫn và kiểm soát kỹ thuật về pha hóa chất, nơi phun, kỹ thuật phun, báo cáo, xử lý các tình huống liên quan đến phương tiện, trang thiết bị.



### 3.2. Về phía UBND các xã, thị trấn:

#### 3.2.1. Lực lượng của xã, thị trấn: Đảm bảo lượng lượng tham gia gồm:

- Công nhân phun: 02 người/máy;
- An ninh: 01 người/máy;
- TYT: 01 người/máy;

#### 3.2.2. Trường học, cơ sở giáo dục thuộc chỉ định phun đợt 7 đóng trên địa bàn:

- Đại diện lãnh đạo, y tế trường học;
- Bảo vệ trường học.

### 3.3. Chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện:

- TTYT huyện Thanh Trì chuẩn bị: Chuẩn bị hóa chất;
- UBND, TYT các xã, thị trấn:
  - + Chuẩn bị nhân lực;
  - + Chuẩn bị cơ sở máy phun hóa chất khử khuẩn đáp ứng với số lượng trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn;
  - + Thống kê khu vực cần phun hóa chất;
  - + Thông báo trước cho 100% các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn về thời gian phun.

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

### 1. Khoa KSBT/HIV-AIDS:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai phun hóa chất;
- Phối hợp với UBND và TYT xã, thị trấn xác định lịch trình phun hóa chất;
- Trực tiếp phối hợp với UBND xã, thị trấn, Đại diện các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức thực hiện theo chỉ đạo;
- Đáp ứng đủ hóa chất và cán bộ tham gia giám sát kỹ thuật phun hóa chất;
- Tổng hợp, thống kê báo cáo gửi về Sở Y tế, TT KSBT Hà Nội, UBND huyện Thanh Trì.

### 2. Phòng HC-TC-TV:

Phối hợp với với các khoa phòng liên quan điều động cán bộ tham gia giám sát phun hóa chất.

### 3. Phòng KHNV:

- Chuẩn bị hóa chất theo đề xuất chuyên môn;
- Cử cán bộ kỹ thuật tham gia giám sát phun.



#### 4. Trạm Y tế xã, thị trấn:

- Báo cáo và tham mưu UBND các xã, thị trấn; liên hệ với các trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng kế hoạch phun hóa chất cụ thể, chi tiết;
- Phối hợp với Khoa YTCC & Dinh dưỡng lập danh sách trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn được phun khử khuẩn trong chiến dịch đợt 7;
- Khảo sát tình hình thực tế tại điểm phun hóa chất;
- Gửi bài tuyên truyền đến đài phát thanh, tờ rơi đến các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Thống kê báo cáo theo quy định.

#### **Để kế hoạch đạt hiệu quả, Trung tâm Y tế huyện Thanh Trì đề nghị:**

##### 1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chi đạo Trạm Y tế lập danh sách các trường học, cơ sở giáo dục thuộc diện chỉ định phun trên địa bàn

- Khảo sát tình hình tại các điểm phun hóa chất, lập lịch trình phun cụ thể, thông báo tới các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn:

+ Ngày, giờ phun;

+ Không để học sinh, người không có nhiệm vụ có mặt trong khu vực phun hóa chất;

+ Bố trí người mở cửa ra vào, cửa sổ, tắt quạt, tắt điện, tắt hệ thống báo cháy tự động, phối hợp với đội phun và làm theo những hướng dẫn chuyên môn;

+ Lập sẵn sơ đồ các khu vực cần phun hóa chất, dẫn đường cho máy phun đi tất cả các tầng, các khu theo nguyên tắc cuốn chiếu, từ trên xuống dưới, từ trong ra ngoài;

+ Sau khi phun hóa chất, tối thiểu 30 phút đến 1 giờ mới làm vệ sinh lại các phòng, khóa cửa.

+ Ký biên bản phun hóa chất tại trường;

- Phân công cán bộ các ban ngành đoàn thể, an ninh dẫn đường cho đội phun hóa chất phòng, chống dịch tại trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

##### 2. Lãnh đạo các đơn vị trong danh sách tổ chức phun khử khuẩn tại các xã, thị trấn trọng đợt này:

- Tổ chức triển khai tổng vệ sinh môi trường, lau sàn, cửa, cửa sổ, bàn ghế và các dụng cụ khác cần khử khuẩn của đơn vị mình trước khi đoàn đến phun hóa chất khử khuẩn;



- Thông báo rộng rãi thời gian phun hóa chất và các công tác chuẩn bị trước phun cho học sinh, phụ huynh học sinh, giáo viên và cán bộ nhà trường, cán bộ các cơ quan trọng danh sách phun;

- Hoãn tất cả các hoạt động trong khuôn viên nhà trường, cơ sở giáo dục trong danh sách phun vào buổi phun hóa chất khử khuẩn; Không để học sinh, người không có nhiệm vụ có mặt trong khu vực phun khi tiến hành phun thuốc và sau phun tối thiểu 30 phút;

- Tổ chức vệ sinh lại toàn bộ khu vực phun hóa chất khử khuẩn theo đề xuất của chuyên môn;

- Phối hợp kiểm tra, giám sát và chỉ đạo các biện pháp giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

#### IV. KINH PHÍ:

- Từ nguồn kinh phí phòng bệnh của UBND các xã, thị trấn

- Từ nguồn kinh phí phòng bệnh của UBND huyện Thanh Trì

Trên đây là Kế hoạch “Tổ chức vệ sinh môi trường, phun khử khuẩn trường học khối THCS, THPT, Cao đẳng, Đại học, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp- giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Thanh Trì lần 7 năm 2020”. Trân trọng đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung trên. *mal*

#### Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- TT KSBT Hà Nội;
- UBND huyện Thanh Trì;
- Đ/c Nguyễn Tiến Cường- CT UBND huyện;
- Đ/c Phạm T Thu Huyền: PCT UBND huyện
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Ban GD TTYT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các khoa/phòng TTYT;
- TYT các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CT.

(Để  
báo  
cáo)

(Để  
p/hợp  
chỉ đạo)  
  
(P/hợp  
t/hiện)

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Thẩm Ngọc Trung



Phụ lục:

## DANH SÁCH

**Cán bộ giám sát phun khử khuẩn trường học**

(Kèm theo Kế hoạch số: 1876 /KH-TTYT ngày 28/4/2020 của TTYT huyện)

**Lưu ý:** CBYT liên hệ TYT các xã, thị trấn để biết lịch VSMT khử khuẩn của xã, thị trấn

TT	Họ và tên	Đơn vị	Xã, thị trấn
1.	Khuất Văn Sơn	Giám đốc TTYT	Phụ trách chung
2.	Thắm Ngọc Trung	Phó Giám đốc TTYT	Tân Triều, Tả Thanh Oai, Thanh Liệt, Tam Hiệp, Đại Áng, Hữu Hòa, Vĩnh Quỳnh, Ngọc Hồi
3.	Nguyễn Kim Nhung	Phó Giám đốc TTYT	Yên Mỹ, Duyên Hà, Tứ Hiệp, Ngũ Hiệp, TT.Văn Điển, Vạn Phúc, Liên Ninh, Đông Mỹ
4.	Phạm Đăng Quân	Khoa KSBT-HIV/AIDS	Phối hợp kiểm tra giám sát tiến độ chung
5.	Nguyễn Thanh Bích	Khoa ATTP	Xã Liên Ninh
6.	Lưu Thị Vân Anh	Khoa KSBT-HIV/AIDS	Xã Tứ Hiệp
7.	Nguyễn Thị Thơm	Khoa YTCC & DD	
8.	Đỗ Anh Tuấn	Khoa YTCC & DD	
9.	Trần Thị Hằng	Khoa YTCC & DD	Xã Thanh Liệt
10.	Nguyễn Thị Kiều Mỹ	Khoa CSSSKSS	
11.	Nguyễn Thị Như Quỳnh	Khoa CSSSKSS	Xã Đông Mỹ
12.	Ninh Thị Hiền Trang	Khoa KSBT-HIV/AIDS	
13.	Nguyễn Thị Xuân Quỳnh	Khoa KSBT-HIV/AIDS	
14.	Trần Thị Luyến	Khoa CSSSKSS	Xã Ngũ Hiệp
15.	Nguyễn Thị Hồng	Khoa CSSSKSS	
16.	Nguyễn Văn Khoa	Khoa KSBT-HIV/AIDS	Xã Tả Thanh Oai
17.	Lê Mạnh Khỏe	Khoa KSBT-HIV/AIDS	
18.	Đào Kiều Anh	Khoa KSBT-HIV/AIDS	
19.	Trần Thu Phương	Khoa KSBT-HIV/AIDS	Xã Hữu Hoà
20.	Nguyễn Văn Thêm	Khoa XN & CDHA	
21.	Hoàng Anh	Khoa XN & CDHA	Xã Tân Triều
22.	Vũ Thị Thanh Xuân	Khoa KSBT-HIV/AIDS	
23.	Nguyễn Thị Văn	Khoa YTCC & DD	Xã Yên Mỹ
24.	Lê Thu Hồng	Khoa YTCC & DD	
25.	Lưu Thị Kiều	Khoa ATTP	
26.	Nguyễn Mai Hương	Khoa ATTP	Xã Đại Áng
27.	Chữ Thị Thanh Thủy	Khoa XN & CDHA	
28.	Lê Thị Hải Ninh	Khoa XN & CDHA	Xã Tam Hiệp
29.	Nguyễn Thị Duyên	Khoa CSSSKSS	
30.	Vũ Thị Hoài	Khoa KSBT-HIV/AIDS	Xã Ngọc Hồi
31.	Nguyễn Thu Cúc	Phòng DS-KHHGD	
32.	Dương Thị Hằng	Phòng DS-KHHGD	
33.	Lê Thị Phương Lan	Khoa YTCC & DD	TT Văn Điển
			Xã Duyên Hà
			Xã Vạn Phúc